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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.

Epidemiolog to osoba zajmująca się zapobieganiem i zwalczaniem chorób zakaźnych, 
inwazyjnych, zatruć oraz chorób niezakaźnych, mogących się szerzyć epidemicznie (o 
charakterze epidemii, szybko rozprzestrzeniających się na określonym terenie). 
Zajmuje się też badaniem czynników i warunków związanych z powstawaniem i 
szerzeniem się epidemii. 

Realizując to zadanie współpracuje z organizacjami pro-zdrowotnymi i specjalistami od 
poszczególnych chorób.

Specjalista z zakresu epidemiologii zatrudniany jest zwykle w jednostkach administracji
państwowej, zajmujących się nadzorem sanitarnym (szczebel centralny, szczebel 
regionalny – wojewódzki, szczebel lokalny – powiatowy), zakładach opieki zdrowotnej 
(lekarz-epidemiolog, pielęgniarka epidemiologiczna) oraz instytucie 
naukowo-badawczym, jakim jest Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego – Państwowy 
Zakład Higieny. 

Główny Inspektorat Sanitarny jest urzędem centralnym, którego celem jest ochrona 
zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości 
środowiskowych, zapobiegania powstawaniu chorób, w tym chorób zakaźnych i 
zawodowych. Epidemiolog zatrudniony w Departamencie Przeciwepidemicznym tego 
urzędu, przygotowuje różnego typu informacje na temat występowania chorób 
zakaźnych na terenie kraju oraz na temat tych, na które są narażeni Polacy w innych 
krajach świata. Zajmuje się zagadnieniami i publikacjami dotyczącymi postępowania w
przypadku ataków bioterrorystycznych. Gromadzi też meldunki o zachorowaniach na 
choroby zakaźne i zatrucia związkami chemicznymi w Polsce, przygotowuje Programy 
Szczepień Ochronnych, zgłasza przypadki występowania chorób zakaźnych w Polsce do
Sieci Wspólnoty Europejskiej.

Epidemiolog zatrudniony w jednostkach regionalnego szczebla, pracuje w Oddziałach 
Epidemiologii Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej. Przygotowuje tam 
oceny i analizy w zakresie higieny lecznictwa oraz nadzoru nad zakażeniami 
zakładowymi i drobnoustrojami alarmowymi. Nadzoruje wykonywanie szczepień 
ochronnych na terenie województwa, prowadzi sprawozdawczość z ich realizacji, 
sprawuje nadzór nad właściwą gospodarką szczepionkami – dystrybucją oraz 
sporządzaniem zapotrzebowania na nie. Przygotowuje bieżące analizy sytuacji 
epidemiologicznej województwa w zakresie chorób zakaźnych, realizuje programy 
Światowej Organizacji Zdrowia w zakresie wykorzenienia chorób zakaźnych (np. polio, 
odra, różyczka). Prowadzi też poradnictwo dla osób prywatnych i instytucji w zakresie 
higieny lecznictwa, szczepień ochronnych (w tym szczepień przed wyjazdami 
zagranicznymi) oraz zapobiegania chorobom zakaźnym.

W województwach położonych w północnej i wschodniej części kraju, tam gdzie 



znajdują się granice Unii Europejskiej oraz na lotniskach, działają Graniczne Stacje 
Sanitarno-Epidemiologiczne. Zatrudniony tam epidemiolog zajmuje się sprawowaniem 
nadzoru sanitarnego nad obszarem przejść granicznych: kolejowych, drogowych, 
lotniczych. Jego zadaniem jest utrzymanie szczelnej bariery sanitarnej w celu ochrony 
granic kraju, w tym także podejmowanie działań zapobiegawczych i epidemicznych w 
celu uniknięcia przeniesienia chorób do Polski. Możliwe jest to dzięki współpracy z 
organami kontroli granicznej oraz organami nadzoru sanitarnego państw ościennych i 
organizacjami międzynarodowymi. Podejmuje też działania mające na celu 
przeciwdziałanie skutkom wystąpienia nadzwyczajnych zagrożeń jak np. bioterroryzm.

Epidemiolog najczęściej zatrudniany jest w Powiatowych Stacjach 
Sanitarno-Epidemiologicznych w Sekcjach Epidemiologii. Zajmuje się tam 
sprawowaniem nadzoru epidemiologicznego na obszarze powiatu, przez   prowadzenie 
bieżącej analizy zapadalności na choroby zakaźne oraz występowanie zagrożeń 
epidemicznych, prowadzenie rejestracji chorób zakaźnych, współdziałanie ze służbą 
weterynaryjną w zakresie izolacji źródła zakażenia lub ich likwidacji (w przypadku 
zwierząt i przedmiotów), realizuje działania w ramach programu zapobiegania  
zakażeniom przewodu pokarmowego, wirusowemu zapaleniu wątroby typu A, B, C, 
zakażeniom wirusem HIV, prowadzi nadzór nad ogniskami wścieklizny i wykonywaniem
szczepień przeciw wściekliźnie, prowadzi działania na wypadek zagrożeń w związku 
z użyciem broni biologicznej i bioterroryzmu, opracowuje ogniska epidemiologiczne 
chorób zakaźnych, kieruje akcjami przeciwepidemicznymi, ma nadzór nad 
szczepieniami ochronnymi i kontrolą ich wykonywania w placówkach służby zdrowia, 
kontroluje w zakładach służby zdrowia, jakość procesów sterylizacji i dezynfekcji oraz 
sprawuje monitoring gospodarki odpadami medycznymi, pobiera próbki do badań 
w ramach nadzoru epidemiologicznego.

Epidemiolog może pracować też jako pracownik naukowy w Państwowym Zakładzie 
Higieny. W Zakładzie Epidemiologii jednostce Państwowego Zakładu Higieny dokonuje 
oceny sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych. Prowadzi działalność dydaktyczną 
m.in. kursy szkoleniowe z epidemiologii dla pracowników Inspekcji Sanitarnej, kursy 
specjalizacyjne w ramach specjalizacji z epidemiologii, Europejskie Programy Szkolenia
w Epidemiologii Interwencyjnej. Redaguje merytorycznie kwartalnik „Przegląd 
Epidemiologiczny”. W ramach Zakładu Epidemiologii działają dwie jednostki 
podrzędne, gdzie pracują epidemiologowie, a mianowicie Pracownika Analizy 
Epidemiologicznej Skażeń Biologicznych oraz Pracownia Epidemiologii Chorób 
Zwalczanych Drogą Szczepień. 

Środowisko pracy

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.ŚRODOWISKO PRACY 

Warunki materialne 

W zależności od miejsca pracy w strukturze, można wskazać różne miejsca 
wykonywania czynności. Zwykle są to pomieszczenia nieprodukcyjne typu biura lub 
większe pomieszczenia do prowadzenia zajęć dydaktycznych z grupami osób, ale 
również domy chorych, gdzie przeprowadzane są wywiady lub pomieszczenia placówek
służby zdrowia. Wiele czynności wykonywanych jest też na wolnym powietrzu. 

Warunkiem koniecznym przy wykonywaniu tego zawodu jest zachowanie wszelkich 
środków ostrożności oraz przestrzeganie zasad higieny, podczas przebywania w 



regionach zagrożonych lub objętych występowaniem chorób zakaźnych. W przeciwnym
wypadku grozić może zarażenie się chorobą. 

Warunki społeczne

Zwykle praca epidemiologa wykonywana jest w zespole (departament, oddział, 
sekcja). Wymagane jest też dużo samodzielnej pracy przy przygotowywaniu wielu 
analiz, opracowań i sprawozdań. Kontakty z ludźmi są bardzo intensywne i niezbędne. 
Przeważa ustne porozumiewanie. Kontakty z ludźmi w bardzo dużym stopniu dotyczą 
odpowiadania na pytania, konsultowania, udzielania rad oraz przeprowadzania 
wywiadów epidemiologicznych. W dużym stopniu dotyczą też uczenia, jak też 
organizowania działań profilaktycznych oraz współpracy z innymi instytucjami nadzoru 
sanitarnego.

Warunki organizacyjne

Praca epidemiologa wykonywana jest w stałych godzinach w ciągu dnia. Nie jest 
wymagana praca w dni wolne od pracy, jedynie w wyjątkowych sytuacjach związanych 
z zagrożeniem chorobami zakaźnymi, wystąpieniem epidemii czy bioterroryzmem. 
Osoby na stanowiskach kierowniczych w dni wolne od pracy sprawują dyżur „pod 
telefonem”. Czas pracy zawiera się w przedziale od 6 do 9 godzin dziennie. 
Realizowane przez epidemiologa zadania wymagają przemieszczania się na małych 
odległościach, poza stałym miejscem pracy (przede wszystkim powiatu – w przypadku 
Powiatowych Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych). Wiele działań epidemiologa 
wymaga stosowania się do określonych procedur postępowania, występują również 
sytuacje wymagające działań niezrutynizowanych. W zależności od instytucji, w której 
znajduje zatrudnienie epidemiolog, można mówić o ścisłym lub okresowym nadzorze 
ze strony przełożonych. O niewielkim nadzorze można mówić w przypadku 
pracowników naukowych. Z pracą w tym zawodzie wiąże się przede wszystkim 
odpowiedzialność za bezpieczeństwo i zdrowie ludzi, w dalszej kolejności 
społeczno-moralna oraz zawodowa. 

Wymagania psychologiczne

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.

Osoby chcące wykonywać zawód epidemiologa powinna charakteryzować duża 
odporność emocjonalna, samokontrola, umiejętność podejmowania szybkich i trafnych 
decyzji oraz odwaga. Dotyczy to przede wszystkim sytuacji ekstremalnych, jakie 
czasami występują w trakcie zagrożeń chorobami zakaźnymi. Istotne w trakcie 
przeprowadzania wywiadów i dochodzeń epidemiologicznych, jak również w 
działaniach profilaktycznych i edukacyjnych, jest umiejętność nawiązywania kontaktu z
ludźmi i umiejętność postępowania z nimi, zdolność przekonywania oraz konsekwencja
w dążeniu do celu. Zawód ten z jednej strony wymaga samodzielności przy 
przygotowywaniu różnego typu analiz i informacji, z drugiej umiejętności 
współdziałania w ramach zespołów oraz z pracownikami innych instytucji, z którymi 
epidemiolodzy kontaktują się w ramach prowadzonego nadzoru sanitarnego. W 
przypadku epidemiologa wskazane jest też wykazywanie się ciekawością oraz 
dociekliwością przy realizacji zadań, jak i dużą dokładnością. 

Epidemiolog powinien mieć łatwość wypowiadania się w mowie lub w piśmie, posiadać 
zdolność koncentracji uwagi, dobrą pamięcią oraz rozumowanie logiczne. Przydatne to 



jest w częstych kontaktach z ludźmi m.in. w trakcie przeprowadzania wywiadów, 
przeprowadzania kontroli w instytucjach objętych przepisami o przestrzeganiu 
określonych warunków sanitarno-epidemiologicznych, jak i działania w okresie 
zagrożenia chorobami zakaźnymi.

Niezbędnym w tym zawodzie jest posiadanie zainteresowań naukowych, czytanie 
aktualnych opracowań, publikacji czy literatury popularnonaukowej z dziedziny 
ochrony zdrowia i chorób zakaźnych.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.

Pracę epidemiologa zaliczyć można do pracy lekkiej lub średnio lekkiej, w zależności od
tego gdzie usytuowane jest miejsce pracy. Do pracy lekkiej zaliczane są stanowiska, na
których przeprowadzane są różnego typu analizy, prowadzone są rejestry, sprawowany
jest nadzór sanitarny, jak i realizowane są działania w ramach programów 
zapobiegania różnego typu zakażeniom. Pracę taką wykonuje się w jednostkach 
administracji państwowej szczebla centralnego oraz wojewódzkiego i zakładach opieki 
zdrowotnej. O pracy średnio lekkiej można mówić przede wszystkim w przypadku pracy
epidemiologów w Powiatowych Stacjach Sanitarno-Epidemiologicznych oraz 
Granicznych Stacjach Sanitarno-Epidemiologicznych. Osoby tam pracujące stykają się 
bezpośrednio z zagrożeniem epidemiologicznym w trakcie przeprowadzania kontroli, 
pobierania próbek, wykonywa szczepień. Szczególnie tym epidemiologom przydaje się 
dobry stan zdrowia. Ze względu na wyjazdy w teren wskazana jest też dobra ogólna 
wydolność fizyczna.

Warunki podjęcia pracy w zawodzie

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.

Jest kilka możliwych ścieżek edukacyjnych, aby uzyskać zawód epidemiologa. 
Wymogiem koniecznym jest ukończenie nauki na uczelni wyższej. Mogą to być uczelnie
medyczne, gdzie na kierunku Nauk o Zdrowiu występuje specjalizacja epidemiologia i 
biostatyka, kształcenie występuje na poziomie studiów licencjackich. Można też 
ukończyć na uczelniach medycznych kierunek lekarski i później robić specjalizacje z 
higieny i epidemiologii. Ukończenie studiów na kierunku pielęgniarstwo, daje 
możliwość pielęgniarkom i położnym na uzyskanie specjalistycznych kwalifikacji w 
dziedzinie pielęgniarstwa epidemiologicznego i uzyskanie tytułu specjalisty. 

Możliwe jest też uzyskanie tytułu specjalisty w dziedzinie epidemiologii, w ramach 
kształcenia podyplomowego dla osób niemających ukończonych studiów medycznych. 
Specjalizację w ramach kształcenia podyplomowego prowadzą podmioty, które 
uzyskały wpis na listę prowadzoną przez Ministra Zdrowia. Lista podawana jest do 
wiadomości publicznej na stronie internetowej Ministerstwa Zdrowia, dwa razy w roku, 
w terminie do dnia 1 kwietnia i do dnia  1 października każdego roku. Osoba 
ubiegająca się o rozpoczęcie specjalizacji składa do jednostki szkolącej wniosek wraz z 
takimi załącznikami jak:

·odpis dyplomu szkoły wyższej,

·dokument potwierdzający wykonywanie, co najmniej przez okres jednego  roku, 



w ciągu ostatnich 3 lat czynności zawodowych zgodnych z  programem specjalizacji 
w dziedzinie epidemiologii (dotyczy tylko następujących kierunków studiów dla osób 
posiadających tytuł magistra inżyniera lub magistra: biologii, biotechnologii, chemii, 
fizyki, informatyki, inżynierii środowiska, matematyki, psychologii, ochrony środowiska,
socjologii, technologii żywności i żywienia człowieka, zdrowie publiczne)

·w przypadku ukończenia studiów o innych specjalnościach niż wymienione powyżej, 
dokument potwierdzający wykonywanie, przez co najmniej 3 lata w ciągu ostatnich 5 
lat czynności zawodowych, zgodnie z programem specjalizacji w dziedzinie 
epidemiologii wraz ze zgodą Dyrektora Centrum Medycznego Kształcenia 
Podyplomowego.

Pozytywny wynik postępowania kwalifikacyjnego stanowi podstawę do przystąpienia 
do specjalizacji, czyli studiów podyplomowych, których ukończenie i złożenie egzaminu
specjalistycznego, daje tytuł specjalisty w dziedzinie epidemiologii. 

Możliwości awansu w hierarchii zawodowej

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.

W odniesieniu do możliwości awansu w hierarchii zawodowej można mówić 
o zajmowaniu kolejnych stanowisk w ramach struktury organizacyjnej jednostek, w 
których są zatrudnieni, bądź przejścia do jednostki wyższego szczebla. Wynika to z 
możliwość podjęcia pracy przez epidemiologów przede wszystkim w sektorze 
publicznym.

W przypadku pracowników w placówkach naukowo-badawczych awans polega na 
uzyskaniu kolejnych stopni naukowych. 

Możliwości podjęcia pracy przez dorosłych

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.

Osoby dorosłe mogą podjąć pracę w tym zawodzie, jeżeli posiadają wykształcenie 
wyższe medyczne o specjalizacji epidemiologia lub gdy uzyskały tytuł specjalisty z 
zakresu epidemiologii w ramach kształcenia na studiach podyplomowych. Procedura 
uzyskania takiej specjalizacji została opisane w punkcie „Warunki podjęcia pracy w 
zawodzie”. 

W zawodzie epidemiologa preferowane są jednak osoby młodsze z dobrym stanem 
zdrowia i sprawne ruchowo szczególnie na stanowiskach wymagających wjazdów w 
teren.

Możliwości zatrudnienia

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.

Specjalista z zakresu epidemiologii zatrudniany jest zwykle na terenie całego kraju, 
w jednostkach administracji państwowej zajmujących się nadzorem sanitarnym. Na 
szczeblu centralnym w Głównym Inspektoracie Sanitarnym, wojewódzkim w 
Wojewódzkich Stacjach Sanitarno-Epidemiologicznych oraz Granicznych Stacjach 
Sanitarno-Epidemiologicznych, natomiast na szczeblu powiatowym – w Powiatowych 



Stacjach Sanitarno-Epidemiologicznych. Epidemiologowie posiadający wykształcenie 
medyczne najczęściej znajdują zatrudnienie w publicznych i niepublicznych zakładach 
opieki zdrowotnej (szpitale). Niewielka cześć osób tej profesji zatrudniona jest w 
placówce naukowo-badawczej, jaką jest Państwowy Zakład Higieny, gdzie prowadzą 
badania naukowe i upowszechniają ich wyniki oraz kształcą kadrę. W chwili obecnej nie
ma możliwości samozatrudnienia w tym zawodzie.

Sytuację na rynku pracy w Polsce przedstawia poniższe zestawienie. Wynika z niego, 
że większa ilość ofert pracy jest zgłaszana w powiatowych urzędach pracy w Polsce niż 
zarejestrowanych tam bezrobotnych. Można w tej sytuacji mówić o tendencji 
rozwojowej. Małe ilości rejestrujących się osób bezrobotnych oraz ofert pracy mogą 
świadczyć o elitarności tego zawodu. Może to wynikać między innym z długiego czasu 
kształcenia i wysokich wymogów stawianych kandydatom. Z analizy danych w 
poszczególnych województwach wynika, że rozkład ofert pracy oraz rejestrujących się 
w urzędach pracy epidemiologów, jest mniej więcej równomierny.

Zawody pokrewne

Ostatnia aktualizacja – 09.2009 r.

Lekarz epidemiolog

Pielęgniarka specjalista pielęgniarstwa epidemiologicznego

Specjalista zdrowia publicznego

Położna specjalista pielęgniarstwa epidemiologicznego

Promotor zdrowia

Toksykolog
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